14.4.1595 - MDLxxxxv Adi 14 di Ap.le venerdi … f. 350 Al signor Gio Francesco Macziotta ducati quattro et 
per lui a Gio Francesco della Gatta mastro carrese disse seli pagano ad conto delle volte che have da fare 
allo grottone del giardino del signor Prencipe di Conca di legname di ormo conforme al desegno fatto in 
detto giardino et seli have da pagare carlini 8 per ogni volta finita di d.o legname rustico et segato et portato 
in detto giardino et che li volte siano finite et ad sodisfattione et li promette consignare per tutti li 22 del 
presente mese d. 4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.463; Pinto, Ricerca 2016). 

15.4.1595 - MDLxxxxv Adi 15 di Ap.le sabbato … f. 350 Al signor Gio Francesco Macziotta … Al detto ducati 
cinque .2 et per lui a Detio Buono per lo preczo di tavole n.° trentadue di abete comprate per uso della casa 
del signor Prencipe di Conca et per detto a Domenico Magridonno d. 5.2 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 
11, p.468; Pinto, Ricerca 2016). 

17.4.1595 - MDLxxxxv Adi 17 di Ap.le lunedi … f. 350 Al signor Gio Francesco Macziotta ducati quendici 
3.10 et per lui ad mastro Martino Punzo disse seli pagano ad complimento di tutte le giornate soi et di altri 
mastri fabricatori et manipoli che hanno fabricato in casa del signore Prencipe di Conca dalli 29 di marzo 
proxime passato et per tutti li 8 del presente et è stato pagato per lo passato d. 15.3.10 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 11, p.477; Pinto, Ricerca 2016). 

17.4.1595 - MDLxxxxv Adi 17 di Ap.le lunedi … f. 350 Al signor Gio Francesco Macziotta ducati tre 3.14 et 
per lui a Detio Buono disse sono per lo preczo di ventidue tavole di abete che li have vendute et consignate 
per uso et servitio della casa del signore Prencipe di Conca et per detto a Gio Domenico Magnonio d. 
3.3.14 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.480; Pinto, Ricerca 2016). 

27.4.1595 - MDLxxxxv Adi 27 di Ap.le Giovedi … f. 384 Al signor Gio Francesco Macziotta ducati venti 1.5 et 
per lui a Gio Iacovo di Martino disse per lo preczo di salme cinquanta di calce che have venduta et 
consignata per servitio della fabrica del signor Prencipe di Conca nel quale pagamento se include lo che ha 
pagato per la condottura di detta calce d. 20.1.5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.522; Pinto, Ricerca 
2016). 
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27.4.1595 - [p.440r] … Emptio introitum et pactum de retrovendendo Pro Mag.co Vincentio de Mari et Ill.mo 
et Ex.mo domino Principe Conche. Die vigesimo septimo mensis Aprilis octave Inditionis 1595 Neapoli In 
nostri presentia constitutis Ill.mo et Ex.mo domino Mattheo de Capua Principe Conche agente ad infratta 
omnia pro se eiusque heredibus et successores ex una parte, et me predetto notario publico rogato et 
requisito a’ dicto domino Principe agente et interveniente sibi ad infratta omnia nomine et pro parte m.ci 
Vincentij de Mari de Neapoli et pro eodem m.co Vincentio eiusque heredibus et successores ex parte altera 
prefate vero dominus Princeps sponte asseruit coram nobis se ipsus principe habere tenere et poxidere 
juxte tamquam verum dominum et patronum quoddam palatium magnum situm et positum in hac civitate 
Neapoli in plathea sante Marie Constantinopolis seu santi Petri a’ Majella iuxta eius fines nemini ven.tus sed 
francum, Et facta assertione predicta prefatus dominus princeps sicut ad conventionem devenisse dixit cum 
dicto m.co Vincentio pro aliquibus suis utilitatibus, et quia sic sibi placuit et placet sponte predicto nomine 
coram nobis non vi dolo et omni meliori via, ex nunc libere vendidit et alienavit, et titulo venditionis preditte 
per fustem seu quasi jure proprio et imperpetuum dedit dicto m.co Vincentio absenti et mihi presenti pro 
eodem a dicto Vincentio annuos ducatos septuaginta super primis fructibus pensionibus et introitibus dicti 
palatij … (ASNa, Not. Gramatio de Amodio, sch. 521, prot. 2; Mancino-Pinto, Ricerca 2016). 

28.4.1595 - MDLxxxxv Adi 28 di Ap.le venerdi … f. 384 A Gio Francesco Macziotta ducati tre et per lui a Gio 
Francesco della Gatta dissero sono ad conto delle volte di legname che have da consignare per lo grottone 
del giardino del signor Prencipe di Conca quale volte se hanno da pagare ad carlini 8 per ciascheduna et 
hanno da essere d’olmo conforme al partito fatto et hanno da essere conforme alla mesura et disegno di 
detto grottone d. 3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.527; Pinto, Ricerca 2016). 

2.5.1595 - MDLxxxxv Adi 2 di Maggio martedi … f. 384 Al mag.co Gio Francesco Macziotta ducati decenove 
et grana 10 et per lui ad mastro Martino Punzo disse sono ad complimento di tutte le giornate sue et di altri 
mastri et manipoli che hanno fabricato con esso in casa del signor Prencipe di Conca dalli 10 inclusive et 
per tutti li 22 di aprile 95 con declaratione che è stato sodisfatto per tutto lo tempo passato a raggione di 
grana 25 la giornata del mastro et quendici quella del manipolo d. 19.-.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 
11, p.538; Pinto, Ricerca 2016). 
- f. 384 Al detto ducati ventiquattro .1 et per lui ad mastro Gio Troiano Giovene disse sono ad complimento di 
tutte le giornate sue et di altri mastri carpentieri et discepoli che hanno lavorato con esso in casa del signor 
Prencipe di Conca dalli 10 inclusive et per tutti li 22 de aprile 95 con declaratione che è stato pagato per 
tutto lo tempo passato come più particolarmente se nota nel suo libro d. 24. 1 (ASBN, Banco del Popolo, 
g.m. 11, p.538; Pinto, Ricerca 2016). 

22.5.1595 - MDLxxxxv Adi 22 di Maggio lunedi … f. 451 A Gio Francesco Macziotta ducati dua et per lui a 
Gio Francesco della Gatta disse sono ad conto delle volte di urmo che li dona per lo grottone del giardino del 
signor Prencipe di Conca d. 2 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.612; Pinto, Ricerca 2016). 

29.5.1595 - MDLxxxxv Adi 29 di Maggio lunedi … f. 451 A Gio Francesco Macziotta ducati tre et meczo et 
per lui a Gio Batta Ferraro disse sono ad complimento di ducati 4.2.10 per deceotto giornate che have 
vacato et fatigato con doi altri soi compagni nel giardino del signor Prencipe di Conca dalli 20 et per tutti li 
27 del presente d. 3.2.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.635; Pinto, Ricerca 2016). 

19.6.1595 - MDLxxxxv Adi 19 di Giugno lunedi … f. 451 A Gio Francesco Macziotta ducati quattro 2.15 et 
per lui ad mastro Martino Punzo disse sono ad compimento di ducati 40.3.15 per tutte le sue giornate et di 
altri mastri et manipoli che hanno fabricato con esso in casa del signor Prencipe di Conca dalli 24 di aprile 
et per tutti li 3 del presente d. 4.2.15 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.716; Pinto, Ricerca 2016). 

22.6.1595 - MDLxxxxv Adi 22 di Giugno Giovedi … f. 521 Al signor Gio Francesco Macziotta ducati venti et 
per lui ad mastro Martino Punzo disse sono ad conto delle giornate sue et di altri mastri et manipoli che 
hanno lavorato et fabricato in casa del signor Prencipe di Conca et che ad esso ancora fabricano d. 20 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.730; Pinto, Ricerca 2016). 

22.6.1595 - 1595 adi 22 di giugno giovedi … f. 521/383 Al m.co Gio: fran.co mazziotto d. vent’uno, et per lui 
à m.ro Gio: troyano giovene disse ad comp.to di tutte le giornate di mastri, et descipuli che hanno lavorato 
dalli 30 del pro.e passato mese di maggio, et per tutti li 15 del presente ad rag.e di gr. 25 lo mastro, et di gr. 
15 lo descipulo d. 21 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 12, p.245; Pinto, Ricerca 2022). 
- f. 521/383 Al d.o d. dua, et gr. 15, et per lui ad m.ro Gio: troyano giovene disse ad comp.to de d. 38.-.15 
per tutte le giornate sue, et di altri m.ri manisi et descipuli ch’hanno lavorato in casa del s.re Prencipe di 
Conca dalli 24 de ap.le, et per tutto lo mese di maggio pros.e passato d. 2.-.15 (ASBN, Banco del Popolo, 
g.m. 12, p.245; Pinto, Ricerca 2022). 

349 

27.6.1595 - 1595 Adi 27 di Giugno ... f. 1651 Al s. Prencipe di Conca d. quarantacinque e per lui a m.ro 
Clemente Ciottoli marmoraro et sono per finale pagamento di tutti servitij et opere per lui fatte in suo servizio 
d. 45 (ASNa.BA, vol. 118, Banco Centurione e Gentile; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 2006 p.82; Pinto, 
Revisione 2013).* 

8.7.1595 - [f.79r] Donatio Pro Ill.ma d.na Principissa conche. Die octavo Mensis Julij octave Inditionis 1595 
neap. In n.ri p.ntia constitutis Ill.mo et Ex.mo d.no Mattheo de capua Principe conche Agente ad infrattam 
omnia pro se eiusque heredibus, et succ.bus [f.79v] ex una parte, Et Ill.ma et Ex.ma D.na donna Ioanna 
Paceccha principissa conche eius uxore agente similiter ad infratta omnia pro se eiusque heredibus, et 
succ.bus ex parte altera. Prefatus vero d.nus Princips sponte asseruit coram nobis et dicta d.na Principissa 
eius uxore p,nte, se ipsum d.num Principem habere tenere, et poxidere iuxte tamque verum d.num, et 
patronum quamdam domum magnam in pluribus et diversis membris consistentem cum jardeno sitam, et 
positam in hac civitate neap. In Plathea Sancte Marie constantinopoli iuxta viam publicam, et alios confines 
seque ipsum d.num principem deliberasse, et disposuisse inciasatie mennam propter compagatem amorem, 
et dilectionem quem, et quam habuit prout habet erga dictam d.nam Principissam eius uxorem et ex alijs 
causis eius mentem moventibus, et inducentibus sicut dicet quelicet hic non exprimantur habent tamen voluit 
pro expressis, et specifice declaratis illa d.ne principissa infra onibus omnibus sic assertis Prefatus D.nus 
Princeps volens dictam eius ordinationem, et deliberationem ad implere dictamque donationem perficere 
donavit donationis titulo inrevocabiliter inter vivos cessit et renuntiavit supraditte d.ne Principisse eius uxor 
p.nti supradictam domum magnam in pluribus et diversis membris consistentem cum jardeno cum omnibus 
et singulis eius iuribus Ac comodo, et forma prot per dictum d.num Principem empta fuit [f.80r] ab Ill.mo d.no 
Don carolo de Avolos de aragonia virtute Instr.o rogati per manus m.ci not.rij vincentij de Alfano cum onere 
duorum redditum sive censum ducatorum septuaginta quinque tt. Trium et gr.a sexdecim debitorum … 
Presentibus Iudice Vincentio de Alfano de neap. R.o ad contrattus D.no Ioanne macedonio D.no horatio 
pisanello D.no don Gregorio Silvestro, et m.co Ioanne francisco carpenterio, et nob. Martilio Imella in domo 
d.ti d.ni principis (ASNa, Not. Felice de Amendola, sch. 541, prot. 1; Pinto, Ricerca 2016). 

8.7.1595 - [f.80v] Procuratio Pro Ill.ma D.na Principissa conche. Eodem die eiusdem ibidem [Die octavo 
Mensis Julij octave Inditionis 1595] supradicta Ill.ma et Ex.ma D.na donna Ioanna Paceccha Principissa 
conche … fecit et constituit suum procuratorem m.cum Ioannem carpenterium [f.81r] … expeditam 
poxessionem, et tenutam supradicte domus magne in pluribus et diversis membris consistentis cum jardeno 
d.te d.ne principisse donate virtute precedentis Instri … (ASNa, Not. Felice de Amendola, sch. 541, prot. 1; 
Pinto, Ricerca 2016). 

11.7.1595 - [f.79r] Die undecimo Mensis Julij octave Inditionis 1595 neap. Ad preces nobis factas pro parte 
m.ci Ioannis francisci carpenterij de neap. Procuratoris ad infratta specialiter deputati per In.ctam Ill.mam et 
Ex.mam d.nam donna Ioannam Paceccham Principissam conche mediante Instro dicte procuronibus rogato 
per manus mei prefati notarij Personaliter accessimus ad in.ctam domum sitam in hac civitate neap. In 
Plathea s.te Marie constantinopoli iuxta inf.tam fines et dum essemus ibidem Prefatus m.cus Ioannes 
franciscus quo supra nomine ex in precarij et constituti appositi in in.cto instrum.to donationis facte dicte d.ne 
Principisse, et omni alia meliori via Revocando prius precarium, et constitutum, et ad dictam d.nam 
principissam eius principalem advocando coram nobis cepit, et apprehendidit, ac corporaliter adeptus fuit 
veram realem corporalem vacum pacificam, et expeditam poxessionem et tenutam dicte domus ut supra 
consistentis cum jardeno Aperiendo et claudendo ianuam magnam ipsius intrando et exeundo per eam 
ibidem stando, et morando et alia faciendo, Ac per dittum iardenum similiter deambulando frascas 
incidendum flores recolligendum, et alia faciendo que actum capiende, et apprehendende vere realibus et 
corporalis poxessionis dicte domus cum jardeno denotanto, et inducunt pacifice, et quiete, et nemine 
contradicente, De quibus omnibus sic per actis dictamque poxessione ut predicitur capta statim prefatus 
m.cus Ioannes franciscus quo supra nomine requisivit nos que conficere deberemus publicum [f.80r] 
In.strum. pro futura caut.a supradicte d.ne principisse, et eius heredum, et succ.m nos autem Presentibus 
Iudice Thoma anello mirella de neap. R.o ad contrattum D.no Pompeo perone de neap. M.co hieronimo de 
anzi de civi.te capue et m.co Ioe francisco bellante de neap (ASNa, Not. Felice de Amendola, sch. 541, prot. 
1; Pinto, Ricerca 2016). 

27.7.1595 - MDLxxxxv Adi 27 di luglio Giovedi … f. 558 Al signor Gio Francesco Macziotta ducati cinque .2 
et per lui a Gio Batta Ferraro et Gio Martino della Cava disse sono ad complimento di ducati 7.1 per giornate 
18 che hanno fatigato nel giardino del signor Prencipe di Conca dalli 3 inclusive et per tutti li 22 del 
presente mese d. 5.2 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.833; Pinto, Ricerca 2016). 
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28.7.1595 - 1595 Adi 28 di luglio … f. 1958 Al s. Prencepe di Conca d. decedotto e tt. tre e per lui à m.ro 
Angelo d’Isabella d.o selli pagano à complimento di d. 78.3 che sono cio, è d. 72 per lo conto di lavori de 
mattuni che han fatto nel’astrico della sua loggia a costo a S.to Ant.o a c.ni 12 la canna d. 5.2 per canne 13 
½ di medesimo lavori che è stato bisogno scippare, e poi rifarlo di novo, e d. 1.1 per il prezo di 300 mattoni 
rotti de quali si è servito in fabrica che li restanti d. 60 la receputi cio è d. 40 per tre polise sue per il med.mo 
banco et d. 20 per il banco del popolo dal suo maggiordomo d. 18.3 (ASNa.BA, vol. 118, Banco Centurione 
e Gentile; Pinto, Ricerca 2013).